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Pentru astdzi fiind aminatd pronuntarea asupra recursului declarat de pirita
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE BRAILA, cu sediul in str.
Delfinului nr. l, jud. Br6ila, impotriva sentintei nr. 169/Fca,,' .2010, pronunlatd
de Tribunalul Brdila in dosarul nr. t2008.

Dezbaterile au au:tloc in gedinla publicd din data de .2010 c6nd
sus{inerile p6(ilor au fost consemnate in incheierea de $edinld din acea dati, dati la
care instanta avand nevoie de timp pentru a delibera a amanat pronuntare la data de

.2010.

CURTEA
Asupra recursului declarat de pir6ta Direclia GeneralS a Finanlelor Publice

Brdila - DGFP impotriva sent. nr. 169/ 2010 pronunlatA de Tribunalul Brdila.
Din actele qi lucrdrile dosarului rezultd urmitoarele:

Prin cererea inregistrate la Tribunalul Era=llrsub nr. /2008 reclamanta
SC SRL cu sediul in Brdila, str. nr. , prin reprezentant
legal a chemat in judecatd pe pAritul Ministerul Economiei gi Finanlelor - Agenlia de
Administrare Fiscald - Directia Generali a Finanfelor Publice Briila cu sediul in
BrAila, str.Delfinului nr.1 pentru a se dispune anularea pa4iald a Deciziei
nr. 124.10.2007 $i anume anularea capitolului lit. din decizia de
impunere privind impozitul pe profit in sumi de lei aferent anului
desfiinlarea pa4iald a concluziilor Raportului de inspeclie fiscald
nr. .2007 referitor la impozitul pe profit aferent anului gi anularea
accesoriilor qi recalcularea debitelor stabilite de organul fiscal pdni la data
controlului.

in fapt, reclamanta a aretat cd ANAF Bucuregti prin Decizia
nr.. .2007 in analiza fiscali an a desfiintat un prim raport de
inspeclie fiscali gi a dispus efectuarea de citre Direclia Generald a Finantelor Publice
Brdila a unei inspeclii de verificare in urma cireia inspectorul fiscal a transferat un
decont de venituri 9i cheltuieli al anului evidenliat in anul , pe motiv ce a
fost transmis dupd data depunerii bilantului, din anul in anul. fEri ca din
decont sd retine cheltuieli efectuate in aferente veniturilor din

in acest fel veniturile anului au fost golite de cheltuieli aferente,
rezultind un profit mai mare decdt cel real qi in consecinld un impozit pe profit lipsit
de o bazi reald.

Reclamanta a precizat cd anul agricol nu coincide cu anul fiscal iar tehnologia
agricold presupune cheltuieli efectuate intr-un an pentru venituri realizate in anul



urmAtor $i ca ufinare pentru calculul profitului este necesar ca din veniturile
realizate intr-un an sd fie scazute toate cheltuielile aferente in anul fiscal respectiv
sau in anul anterior, a9a cum prevede art.7 alin.1 din Legea nr.41412002.

Impotriva Raportului de control reclamanta a formulat contestalie dar biroul de
solutionare a contestaliilor a apreciat cd de$i cheltuielile nu sunt aferente veniturilor
anului^ , trebuie inregistrati in anul fiscal ciruia ii apa(ine.

In drept reclamanta a invocat dispozi{iile art.l9 alin.l din Codul fiscal potrivit
cu care,,Profitul impozabil se calculeazi ca diferenld intre veniturile din orice sursd
gi cheltuielile efectuate in scopul realizirii de venituri.

Prin intimpinare pdrdta Direclia Generald a Finantelor Publice Briila a
solicitat respingerea ac{iunii ca nefondatd, ardtand ca in fapt SC SRL, in
baza unui contract de asociere in participatiune incheiat cu SC
SRL pentru perioada , a primit decontul de venituri $i cheltuieli aferente
anului fiscal . Acest decont a fost inreeistrat in contabilitatea contestatoarei in
luna decembrie .. respectiv venituri totale in sume de lei $i cheltuieli in
sumd totald de lei, influentdnd exerciliul financiar al anului , cind era
pldtitoare de impozit pe profit, cu toate cA aceste venituri $i cheltuieli apartineau
anului fiscal , cand contestatoarea era pldtitoare de impozit pe veniturile
microinteprinderilor.

Prin sentinta nr. 169/ .2010 Tribunalul Brdila a admis acliunea reclamantei
gi in consecinld a dispus anularea Dec. nr. 18/ .2008 emisd de DGFP,
desfiintarea in parte a Dec. nr. .2007 emisd de aceeagi pirAti referitor la
cap.2l.2 stabilind ce impozinrl pe profit aferent anului datorat de reclamantl
este de lei cu accesoriile aferente de lei. A mai fost obligatd parata 9i
la plata cheltuielilor dejudecatd ?n sumi de lei.

Pentru a pronunfa aceasti solulie, tribunalul a relinut cd dat fiind specificul
lucrdrilor agricole, este posibili efectuarea cheltuielilor intr-un an cu obtinerea
veniturilor aferente in anul urmdtor. Cum inregistrarea acestora are ca rezultat
calculul profirului ca diferenjd dintre venitud qi cheltuieli, nimic nu se opune ca
reclamanta sA le inregistreze ca atare.

Totodate, tribunalul a valorificat qi concluziile raportului de expertizi
contabild, care s stabilit cd se impune inregistrarea cheltuielilor de reluare a
producliei in curs din anul precedent (produclia neterminati) majordnd astfel
cheltuielile exerciliului financiar cu impact asupra contului de profit gi pierderi
in sensul diminudrii acestuia. A$a fiind, instanta qi-a insuqit punctul de vedere al
expertizei, relindnd cd profitul impozabil aferent anului este de lei
pentru care reclamanta datoreazd suma de lei gi accesorii in sumd de
lei .

impotriva acestei hodrari a declarat recurs parata Direclia Generali a
Finanlelor Publice Brdila - DGFP criticile sale vizdnd gregita admitere a acliunii
reclamantei.

in dezvoltarea motivelor de recurs, aceasta a suslinut cd in mod nelegal
tribunalul a primit apdrdrile reclamantei gi concluziile expefiizei, care in mod ilict au
statuat asupra corectitudinii operaliunilor de iffegistrate efectuate de cetre aceasta. in
felul acesta, instanta a nesocotit principiul independenlei exerciliului financiar,
admitand inregistrdrile efectuate de cetre reclamantd cu consecin,ta diminuirii bazei
imoozabile.



Analizind intregul material probator administrat in cauzd, curtea
constate cd sunt nefondate criticile formulate, astfel incet nu se impune reformarea
hotArarii recurate.

Printr-o corecd $i integrale apreciere a materialului probator administrat in
cauzA, tribunalul a pronunlat o solu{ie legald qi temeinici a cdrei reformare nu se
impune. Stabilind adeviratele rapoduri juridice dintre pirji, instanta a dat o corecte
dezlegare pricinii.

Criticile formulate nu sunt fondate pentru urmetoarele considerente:
Concluziile tribunalului au pomit de la analiza efectuati de expediza, care a

stabilit modalitatea de inregistrare a veniturilor gi cheltuielilor reclamantei. Cu
privire la concluziile expertizei recurenta a formulat obiecliuni, la care expertul a
rispuns, iar instanla a dispus chiar suplimentarea obiectivelor. Expertiza a rlspuns la
toate obiecliunile, a refacut calculele potrivit celor solicitate de cafie parate, astfel
incat hotA.rarea pronunFta are o corectd justificare in fapt qi in drept. Simpla
imprejurare cd calculele fecute de expert, care au condus la micgorarea bazei de
impozitare, nu constituie ea ins5$i un motv pentru casarea hotdrdrii recurate. A$a cum
corect a relinut $i prirna instanld, specificitatea investiliilor in agriculturd face
posibili inregistrarea pentru ani separali a veniturilor qi cheltuielilor, care, in final
sunt calculate in acord cu norma de principiu instituitd de art. 19 alin. I din Codul
frscal.

Pentru toate aceste considerente, curtea urmeazd ca in temeiul art. 312 alin I
din C.proc.civ. si respingd recursul declarat in cauzi nefondat.

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN NuNrBr-p r-ecrr

DECIDE
Respinge ca nefundat recursul declarat de parata DIRECTIA GENERALA A

FINANTELOR PUBLICE BRAILA, cu sediul in str. Delfinului nr. 1, jud. Briila,
impotriva sentinlei nr. 169/ .2010, pronunlati de Tribunalul Brdila in
dosarul m. t2008.

Irevocabil6.
Pronunlatd in $edinla publici de la 2010.
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